quoque ius circa fortalitia iam exstructa ordinarie ad imperantem, non magistratum subalternum, spectat.

V 3

§. XVII.

inde metuenda præcanere. Non commode itaque hic applicari potest exceptio, quod ad æmulationem talis exstructio fieri non debeat, h. e. vt aliis noceatur, non vt respubl. commodum inde habeat, quam suggerit GAIL. 2. obs. 69. n. 18. NICOL. BOER. decis. 320. n. 8. & probare intendit ex l. 3. ff. de oper. publ. Sed vnde de tali æmulatione constabit? Ex fortalitiis ordinarie ingens in rempubl. redundat utilitas, & ita allegari non possunt rationes alicuius æmulationis. Dissidentia vtique indicium præbet, sed inde alteri genti nullum datur ius contradicendi. Vnde & allegatus BOEPIVS c. l. n. 16. de temporis praxi notanter ait: *Rex Franciæ facit castra in finibus sui territorii ad æmulationem regis Angliæ, & e conuerso, & idem faciunt omnes mundi domini, quia cum iurisdictiones sint distinctæ & pariter territoria, vnusquisque potest se in suo territorio præmunire & castra metari.* Potest tamen alteri ius prohibendi ex pacto vel alio iure competere, si forsitan foedere comprehensum sit, ne in hoc vel illo loco fortalitia exstruantur, quemadmodum Tencteri ab Agrippinensibus apud TACITVM libr. IV. histor. c. 64. id postularunt, inquietes: *vt amicitia societasque nostra in æternum rata sint, postulamus a vobis, vt muros coloniarum, seruitii munimenta detrahatis.* Sic etiam per priuilegium territorio competens idem ius prohibendi pro vario statu reip. contingere potest, vti in imperio nostro, vbi plurima loca ex veteri iure tale ius sibi vindicant prohibendi, ne intra certum terminum fortalitia exstruantur. Norimberga a Carolo IV. priuilegium habet, *daz keinem frey stünde in einer Meilwegs um die Stadt Marck oder Festen aufzurichten.* vid. GOLDASTVE tom. 2. der Reichsstatzungen p. 66. Ludouicus Bauarus anno 1332. apud BROWER lib. 17. annual Treuir.

§. XVII Priuatis (a) vero recte interdicti potest, ne munimenta talia in castris suis exstruant.

XVIII.

uir. vetuit, ne castra, munitiones, propugnacula a quoquam infra leucam a feudo Archiepiscopi Treurenensis aut Ecclesie inuitis Dominis attollantur vel ponantur. vid. HERTIVS diff. de supr. territor. §. 19. in not. Hoc quoque inde patet, imperantem tantum in suo territorio munimenta exstruere posse, nisi rursus ex pacto peculiari hoc ius alteri competat, veluti ob ius clientelare eo rectius exercendum. Inde cum Advocati ecclesiarum in ditionibus ecclesiasticorum summum ius exercere & propugnacula exstruere conantur, Fridericus II. speciali constitutione, quae exstat apud SCHILTER. instit. iur. publ. tom. II. lib. 15. n. 7. & Dn. a LUDWIG tom. VII. reliq. MSC. p. 515. hoc prohibuit. Verba cit. constit. n. 7. p. 113. sunt hæc: Item constituimus, ut nulla ædificia, castra videlicet, seu ciuitates in fundis ecclesiarum vel occasione Advocatie vel aliquo quoquam prætextu construantur, & si qua sorte sunt constructa contra voluntatem eorum, quibus fundi attinent, diruantur regia potestate. Hoc intuitu quoque Imperator LEOPOLDVS in cap. art. 13. in f. promittere necessum habuit, se nolle in statum territorii fortalicia nova exstruere, aut vetera reficere, quod liquidum indicium præbet, imperatori in statum territorii parum iuris amplius competere.